Ofício Externo GABPRE nº 84/2023

Belo Horizonte/MG, 22 de novembro de 2023

Prezada  Coordenação  Geral  do  Sindibel  e  servidores  municipais  de  Belo

Horizonte,

Recebi, com surpresa, as declarações infelizes do prefeito Fuad Noman (PSD),

repudiadas na carta,  e  quero expressar  meu apoio e minha solidariedade a  todos os

servidores da Prefeitura de Belo Horizonte. Como Presidente da Câmara Municipal, que

sempre  atuou  em  sintonia  com  esse  sindicato,  sou  testemunha  que  o  processo  de

negociação das pautas apresentadas pelos servidores se iniciou no começo do corrente

ano e foi decisão do governo postergar a discussão para este momento. Inclusive, o

parlamento se apresentou sempre que chamado pelos servidores.

Como representante eleito e atuante na Câmara Municipal, eu e vários colegas

estamos  em  constante  contato  com  os  servidores  do  município,  entendendo  suas

necessidades e demandas. Acredito firmemente que o diálogo aberto e construtivo é a

chave para alcançarmos soluções justas e efetivas. Assim fazemos com o sindicato dos

servidores do Poder Legislativo, cujos pleitos foram 100% atendidos em 2023.

Quero reforçar que também mantenho um diálogo aberto com os servidores da

Câmara  Municipal,  com  uma  mesa  de  negociação  permanente,  buscando  sempre

entender  e  atender  suas  necessidades.  O  Prefeito  deveria  fazer  o  mesmo  com  os

servidores da Prefeitura, em vez de atacá-los na imprensa. Aliás, usar a imprensa ao

invés de se sentar para conversa se tornou um hábito do Chefe do Poder Executivo. A

valorização dos servidores públicos é essencial para o bom funcionamento da nossa

cidade e para a prestação de serviços de qualidade à população. Estou à disposição,

como sempre estive.  Um parlamento altivo e  independente  faz toda  diferença nesta

hora.

Reitero, na oportunidade, os mais elevados votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

Vereador Gabriel

Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte

Ao Sindicato dos Servidores e Empregados Públicos de Belo Horizonte - Sindibel

Avenida  Afonso  Pena,  726  –  18º  Andar,  Bairro  Centro  –  CEP 30.130-003,  Belo

Horizonte – MG

GABRIEL SOUSA
MARQUES DE
AZEVEDO:0146
6629622

Assinado de forma
digital por GABRIEL
SOUSA MARQUES DE
AZEVEDO:01466629622
Dados: 2023.11.23
09:27:43 -03'00'